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Приложение 1: Краткий доклад по вопросу возмещения НДС 

 

Название проблемы: Вопрос возврата НДС 

 

Краткое описание проблемы:  

Правительство предлагает внести изменения в статье 117 проекта Налогового кодекса по 

возврату НДС в соответствии с которыми в случае задержки возврата НДС пени на сумму 

несвоевременного возврата суммы превышения НДС не будет начисляться в случае 

недостаточности средств на контрольном счете, предусмотренных бюджетным 

законодательством РК. 

 

Текущая редакция закона Предлагаемые изменения от AmCham 

Статья 117. Общие положения возврата 

суммы превышения налога на 

добавленную стоимость  

 

10. Сумма пени, начисленная в пользу 

налогоплательщика при нарушении срока 

проведения возврата суммы превышения 

налога, подлежит перечислению на 

банковский счет налогоплательщика в день 

возврата суммы превышения налога. 

В случае недостаточности средств на 

контрольном счете наличности, 

предусмотренных бюджетным 

законодательством Республики 

Казахстан, пени на сумму 

несвоевременного возврата суммы 

превышения налога не начисляется. 

Статья 117. Общие положения возврата 

суммы превышения налога на 

добавленную стоимость 

 

10. Сумма пени, начисленная в пользу 

налогоплательщика при нарушении срока 

проведения возврата суммы превышения 

налога, подлежит перечислению на 

банковский счет налогоплательщика в день 

возврата суммы превышения налога. 

В случае недостаточности средств на 

контрольном счете наличности, 

предусмотренных бюджетным 

законодательством Республики Казахстан, 

пени на сумму несвоевременного возврата 

суммы превышения налога не 

начисляется.. 

 

Предлагается исключить этот абзац, ввиду того, данное ограничение не основано на 

налоговых правоотношениях, т.е. отношения между налоговыми органами и 

Казначейством регулируются Бюджетным кодексом и не относятся к отношениям между 

налогоплательщиком и налоговыми органами.  

 

Также просим обратить внимание, что налогоплательщик не имеет доступа к данным 

государственного бюджета, соответственно, не имеет возможности мониторить доходы 

бюджета.  

 

В рассматриваемых поправках отсутствуют разъяснение того, как будут подтверждаться 

факты недостаточности бюджетных средств, например, не ясно, будут ли письма 

Казначейства доказательством факта недостаточности бюджетных средств.  
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Потенциальные последствия для компаний: 

• отсутствие стимула для КГД своевременно возвращать превышение НДС; 

• дополнительные затраты на капитал для инвесторов в случае задержки в возврате 

превышения НДС; 

• принцип справедливости, так как налоговые органы начисляют штрафы за 

просрочку налоговых платежей и не будут выплачивать пени в случае задержки 

возврата НДС перед налогоплательщиками; 

• отсутствие прозрачности из-за отсутствия доступа к информации от налоговых 

органов (наличие средств на счетах SRC и ограничение права на обжалование из-за 

отсутствия информации). 

Налогоплательщики/отрасли, которые могут быть затронуты проблемой: 

• экспортеры сырья и товаров; 

• другие компании, имеющие право на возврат НДС (компании с регулярным 

экспортом товаров/сырья); 

• экспортеры сельскохозяйственной продукции; 

• экспорт IT-услуг. 

Статус и сроки рассмотрения вопроса:  

Проект в настоящее время рассматривается в Мажилисе РК 

 


